

Số: /KH- UBND

Tây Hiếu, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án bảo vệ môi trường**  
**trên địa bàn xã Tây Hiếu, thị xã Thái Hoà**

Thực hiện quyết định số: 176/QĐ-UBND của UBND xã ngày 18 tháng 7 năm 2023 về phê duyệt "Đề án bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Tây Hiếu". UBND xã Tây Hiếu xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Tây Hiếu, thị xã Thái Hoà.

**I. Mục đích và yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao ý thức cho toàn dân về công tác bảo vệ môi trường, xây dựng xã Tây Hiếu xanh, sạch, đẹp, đạt tiêu chí Môi Trường góp phần đưa xã Tây Hiếu về đích NTM nâng cao trong năm 2023.

**2. Yêu cầu:**

- Cấp uỷ, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của đề án và kế hoạch bảo vệ Môi trường đề ra.

- Phân đấu đến cuối Quý III năm 2023, có 80% số hộ gia đình trên địa bàn thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo quy định của Luật bảo vệ môi trường 2020.

**III. Đối tượng, quy trình và giải pháp thực hiện:**

**1. Đối tượng thực hiện:**

- Ban cán sự các xóm, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các tổ chức cơ quan đơn vị cơ quan đơn vị, các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

**2. Quy trình thực hiện**

**\*Đối với BCS xóm:**

Báo cáo chủ trương với cấp uỷ đồng thời phối hợp với trường ban công tác mặt trận, chi hội, chi đoàn để tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện đề án, kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

**\*Đối với các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn xã:**

Quán triệt triển khai các nội dung của đề án, kế hoạch bảo vệ môi trường để cán bộ đảng viên công chức, viên chức biết để thực hiện.

**3. Giải pháp thực hiện:**

**\* Đối với các loại chất thải như bùn, ghế, tủ, cây cối, phế thải xây dựng:**

Các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tự đốt để tiêu hủy hoặc tái sử dụng, tái chế, tuyệt đối không được đưa ra tại các điểm tập kết rác thải sinh hoạt.

**\* Đối với gia súc, gia cầm, các loại động vật khác chết:**

Đối với số lượng ít: Hộ gia đình phải tự chôn lấp tại khu vực xa dân cư và xử lý hóa chất đảm bảo vệ sinh môi trường. Đối với trường hợp chăn nuôi gia súc, gia cầm theo mô hình trang trại hay nông trại khi xảy ra dịch bệnh có số lượng gia

súc, gia cầm chết phải báo với Cán bộ phụ trách công tác Môi Trường để hướng dẫn chôn lấp đúng đảm bảo vệ sinh môi trường.

**\* Đối với rác sinh hoạt tại hộ gia đình, cá nhân được phân loại bỏ vào 3 dụng cụ đựng rác phân theo nhóm cụ thể như sau:**

- *Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy* (thức ăn thừa, lá cây, rau, củ, quả...) nhóm này dùng chế phẩm sinh học, hoặc độn lót sinh học ủ, lên men để tận dụng làm phân bón cho đồng ruộng.

- *Nhóm chất thải vô cơ có thể tái chế* gồm:

+ Giấy loại và các sản phẩm từ giấy; Sắt, thép và các sản phẩm từ kim loại; nhựa và các sản phẩm từ nhựa. Các hộ gia đình và các hộ cơ quan, đơn vị thu gom đã tự phân loại triệt để tại nguồn để cung cấp cho các cơ sở thu mua phế liệu.

- *Nhóm chất thải còn lại* (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình) như túi nilon, hộp, túi đựng đồ ăn nhanh, các mảnh vụn vải bóc, các loại xương động vật... sẽ được thu gom và tập kết tại các điểm thu gom rác thải tại các xóm để công ty CP Môi Trường Đô Thị Thái Hoà thu gom vận chuyển và xử lý.

**Lưu ý:** - Yêu cầu mỗi hộ gia đình, cơ quan đơn vị phải bố trí 03 thùng rác để phân loại tại nguồn.

- Nếu trong quá trình phân loại rác thải tại nguồn hộ gia đình chưa bố trí được thùng rác thì bỏ riêng từng loại rác vào bao bì buộc kín, không làm rò rỉ nước chất thải để đảm bảo vệ sinh trong quá trình lưu giữ tại gia đình.

**\* Thời gian vận chuyển rác:**

- Thu gom vận chuyển rác thải trên địa bàn 11 xóm vào các ngày thứ 4 hàng tuần.

- Thời gian nhân dân tập kết rác thải :

+ Mùa hè nhân dân tập kết rác thải từ 21h giờ các ngày thứ 3 hàng tuần.

+ Mùa đông nhân dân tập kết rác thải từ 20 giờ các ngày thứ 3 hàng tuần

- Riêng đối với tuyến từ cầu Hiếu 2 đến khu vực Bệnh viện Tây Bắc thu gom, vận chuyển vào sáng thứ 4 và sáng chủ nhật hàng tuần.

+ Mùa hè nhân dân tập kết rác thải từ 21h; Mùa đông từ 20h vào các ngày thứ 3 và thứ 7 hàng tuần.

- Ngoài thời gian tập kết nêu trên, các hộ gia đình, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh có trách nhiệm lưu trữ rác thải sinh hoạt bằng các dụng cụ trong khuôn viên, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường.

**3. Thời gian thực hiện:**

Bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày :10/8/2023

**IV. Tổ chức thực hiện:**

Chọn 02 xóm Hưng Đông và Phú Tân để chỉ đạo điềm.

**1. Đối với UBND xã:**

- Thành lập BCD phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD chỉ đạo xây dựng kế hoạch để chỉ đạo và triển khai thực hiện.

- Tổ chức hội nghị để triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

- Phối hợp với MTTQ, các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm cho đoàn viên, hội viên và cộng đồng dân cư có trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường.

- Thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc thực hiện đề án, kế hoạch

bảo vệ môi trường tại các xóm và cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn. Kịp thời biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân, cơ quan đơn vị thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; Phê bình nhắc nhở các tổ chức cá nhân, cơ quan đơn vị chưa thực hiện tốt, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bảo vệ sinh Môi trường.

- Đưa nhiệm vụ bảo vệ môi trường thành tiêu chí đánh giá, xếp loại xóm, tiêu chí gia đình văn hóa, xóm văn hóa hàng năm.

## **2. Ủy ban MTTQ xã và các Hội, Đoàn thể:**

- Phối hợp với UBND tổ chức tuyên truyền, quán triệt chủ trương thực hiện đề án, kế hoạch bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Tây Hiếu cho toàn thể hội viên, đoàn viên và nhân dân đạt kết quả cao nhất. Đưa tiêu chí thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vào việc bình xét thi đua của MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể.

- Lồng ghép việc thực hiện phân loại rác tại nguồn với chương trình gây quỹ ủng hộ tại các chi hội bằng việc tận dụng rác có thể tái chế, tái sử dụng.

**\*Hội Nông dân xã:** Xây dựng mô hình xử lý rác thải tại nguồn bằng men vi sinh, hướng dẫn hội viên thực hiện và sử dụng sản phẩm sau khi xử lý rác thải hữu cơ bằng men vi sinh.

**\* Hội liên hiệp phụ nữ xã:** Hướng dẫn hội viên sử dụng rác thải có thể tái chế, tái sử dụng mang lại giá trị kinh tế để cung cấp cho các cơ sở thu mua phế liệu.

## **3. Công An xã:**

- Chỉ đạo lực lượng Công an viên tại các xóm thường xuyên tuần tra, kiểm tra phát hiện các trường hợp tập kết, đổ thải, xử lý rác thải không đúng nơi quy định hoặc gây ô nhiễm môi trường trong quá trình sản xuất kinh doanh, hoặc không thực hiện việc phân loại rác tại nguồn theo quy định để kịp thời có biện pháp xử lý theo quy định.

- Bố trí lực lượng công an xã tham gia đoàn kiểm tra vệ sinh môi trường để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường theo quy định.

## **4. Công chức Kế Toán - Tài Chính:**

Tham mưu kinh phí mua sắm các dụng cụ phân loại rác tại các điểm công cộng ở các xóm và kinh phí trong công tác bảo vệ Môi trường.

## **5. Đài truyền thanh xã:**

Định kỳ mỗi tuần một lần tuyên truyền viết bài đưa tin những tập thể cá nhân có cách làm hay sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường để nhân rộng.

## **6. Công chức Địa chính Môi trường:**

- Phối hợp với các ngành liên quan để triển khai có hiệu quả Đề án. Giám sát việc thực hiện công tác phân loại rác tại nguồn; việc thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn; việc chấp hành quy định việc tập kết rác thải của cộng đồng dân cư. Phối hợp, giám sát khối lượng thu gom, vận chuyển của Công ty dịch vụ môi trường.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch cho ban chỉ đạo UBND xã để có hướng chỉ đạo và giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

## **7. BCS 11 xóm:**

- Tập trung công tác tuyên truyền, triển khai đề án rộng rãi đến từng hộ dân, để mọi người dân nắm rõ được Đề Án chuyển đổi mô hình quản lý và xử lý rác thải tại khu dân cư. Nâng cao tinh thần trách nhiệm cho cộng đồng dân cư về ý

thức bảo vệ môi trường.

- Đơn đốc để nhắc nhở, phê bình các cá nhân, hộ gia đình thiếu ý thức trong quá trình thực hiện Đề Án. Đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, hộ gia đình đã có thành tích trong công tác bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận, các chi hội, chi đoàn tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn xóm định kỳ 1 tuần một lần phát huy hiệu quả ngày chủ nhật xanh.

- Phối hợp với công ty đô thị Môi Trường triển khai thu phí Vệ sinh môi trường trên địa bàn để làm tốt công tác Thu gom vận chuyển được kịp thời. Trong quá trình có sự thay đổi, điều chỉnh giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt thì báo với UBND xã để phối hợp kịp thời phổ biến cho người dân.

- Thành lập các tổ tự quản, câu lạc bộ hỗ trợ giám sát, nhắc nhở thường xuyên hộ gia đình, tổ chức, cá nhân chấp hành việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Tây Hiếu.

***Nơi nhận:***

- Phòng TNMT (b/c);
- BTV Đảng uỷ (b/c);
- TTHĐND;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- MTTQ và các Hội, Đoàn thể xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- BCS 11 xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Đình Đường**